Богу и людям – «Отче священноначальниче Николае, моли Христа

Бога спастися душам нашим».

Поэтому в православной Церкви Святитель Николай Мирли-

кийский чествуется еженедельно, по четвергам (в день закладки

храма в итальянском городе Бари, где ныне покоятся мощи Свято-

го). Кстати, перенесение мощей свт. Николая 9/22 мая из Мир Ли-

кийских в Бар-град празднуется на Руси с 1089 года. Празднование

установлено при киевском митрополите Иоанне ІІ, а служба Свя-

тителю составлена в 1097 году православным иноком Печерской

обители Григорием и русским митрополитом Ефремом. 6/19 декаб-

ря отмечается блаженная кончина свт.

По чудесному явлению образа Угодника Божьего христиа-

нам в итальянском городе Бари, его мощи, во исполнение высшего

повеления, были переправлены сюда для дальнейшего сохранения

и чудотворения. «Морем, святителю, быша шествие твоя из Мир

Ликийских в Бар-град», – вспоминается в службе на перенесение

мощей Свт. Николая 9/22 мая. В г. Бари был построен специаль-

ный храм во имя Великого Чудотворца, а его святые мощи поме-

щены в подземной части храмового сооружения – «крипте». При-

общение к духу и чудесам Святителя требует перехода с верхней

части церковного сооружения в нижнюю.

Музей морских катастроф в Малореченском храме, несмотря на